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A Vereadora que a presente subscreve, de conformidade com o Artigo 128,
§1° Inciso Il do Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICA a
EXCELENTISSIMA SENHORA REGINA MASSARETO BRONZEL DUBAY -
PREFEITA MUNICIPAL, para que envie a esta Casa de Leis o PROJETO DE LEI
que:
“INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM
NA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS,
. NO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO".

Despachada favoravelmente, seja a presente proposi¢do encaminhada a
Comissao Permanente de Legislacéo e Redagao, para as providéncias de estilo

(Artigo 130 do Regimento Interno desta Casa de Leis).

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.

Professor &';ﬁa. iacentini

Vereadora PSD
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JUSTIFICATIVA:

O presente visa instituir no ambito do Municipio de Campo Mourao, o
Programa Bombeiro Mirim na unidade do Corpo de Bombeiros.

Esse conjunto de agdes tem como eixos principais a defesa da vida, o
respeito a cidadania e a garantia dos direitos fundamentais da crianga e do
adolescente, atuando como instrumento social focado na promogao da qualidade
de vida, prevencdo da criminalidade e da violéncia, através de um conjunto
estruturado de politicas publicas voltadas para a inclusdao social, integragéo e
mobilizagdo comunitaria.

Para se integrarem ao projeto, os candidatos serao selecionados através de
uma avaliagdo socioecondmica que da prioridade, entre outros aspectos, a
condicdo de baixa renda da familia, como forma de proporcionar aos menores um
relacionamento sadio e produtivo, possibilitando oportunidades para exercitar sua
iniciativa, independéncia e busca de identidade.

Ante ao exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovagao da

referida Indicagao Legislativa.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N° 12013.

“INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM
NA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS,
NO MUNICIiPIO DE CAMPO MOURAOQ".

No uso das atribuicdes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis, submetemos & apreciagéo do Soberano Plenario, o
seguinte PROJETO DE LEL

Art. 1°. Fica instituido, o Programa “Bombeiro Mirim na Unidade do Corpo
de Bombeiros” no ambito do Municipio de Campo Mour&o.

Art. 2°. O Programa instituido no artigo 1° desta Lei serad destinado a
adolescentes de 12 a 14 anos nos termos desta Lel.

Art. 3°. Sao as seguintes atividades a serem aplicadas dentro do
Programa de que trata esta Lei:

| - proporcionar maior integragao entre a corporagdo, a familia e a
comunidade, com a criagdo de circuitos alternativos de vivéncia e convivéncia de
adolescentes de 12 a 14 anos de idade;

. Il - ocupar os menores com atividades civicas, socioculturais, esportivas e
recreativas;

Il - orientar os menores sobre o exercicio da cidadania, nogbes de
primeiros socorros, legislagao de transito, prevencdo de acidentes, doencgas
transmissiveis, ecologia e meio ambiente.

Paragrafo Gnico. Os adolescentes devem participar de atividades
exclusivamente relacionadas com a aprendizagem, sendo vedada a sua
participagdo em atividades operacionais do Corpo de Bombeiros.

Art. 4°. O Programa sera desenvolvido pelo Corpo de Bombeiros,
mediante a celebracdo de convénios com o Poder Executivo e parcerias com 0
seguimentos: o

- Secretaria Municipal de Educagao;

- Secretaria Municipal de A¢ao Social;
- Secretaria Municipal de Saude;

- Secretaria de Esportes;
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- Policia Militar;

- Conselho Tutelar;

_ Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;
_ Conselho Municipal de Assisténcia Social;

- Conselho Municipal Sobre Drogas;

_Ministério Publico Estadual/ Procuradoria da Crianga e do Adolescente;
- Universidades Federais, Estaduais e Locais;
- ONG’s estabelecidas no municipio;

- Empresas.

Art. 5°. O Programa instituido nesta Lei devera ocorrer durante todo o ano.

Art. 6°. As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrao por conta
das dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 7°. Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber,
no prazo maximo de sessenta dias, contado de sua publicagao.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.

Professora ta Pigcentini
. Vereadora PSD

/lml




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO LEGISLATIVA N°J58%/2013
REQUERIMENTO N°____ /2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97 e 019/2011.
SOBRE A MATERIA:

(X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

{ ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( )aproposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer d6bice.
( )a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndoc esta formalizada e em termos.

{ ) a proposi¢éo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - n°............ 2012
{em anexo) - art. 151, § 2° inciso |l, alinea “d", do R.I.

{ ) a proposicdo tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.I.

{ ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mouréo, OL[ de Junho de 2013.

_______________________________ oree gl

Marcelo Antonio Brandino Assis
DIVISAO LEGISLATIVA

MABA
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Campo Mourao, 17 de maio de 2013.

Senhor Presidente,

Nos termos da legislaggdo em vigor, registramos a sumula da
proposicao que segue:

- “DISPOE SOBRE A IMPLANTAGAO DO PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM NA
UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIRO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ".

PROFESSOR TA PIACENTINI
Vereadora

"

PODER LEGISLATIVO DE CARPO MOURAD
ProtoccloN®_G O3 | Dot 3
Campo Mourdo, 22 1_[ S _[ 13 Horas 4 3:40
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAQ N° /2013
SUMULA N°G 55/2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97 e 019/2011.
SOBRE A MATERIA:

(,)‘Q nédo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X)) ndo ha qualquer obice.
() a proposig&o ¢ idéntica a outra (anexo) (") Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois néo esta formalizada e em termos.

{ ) a proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagéo - n®........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea “d”, do R.l.

() a proposicdo tem conteddo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea "e", do R.I.

( ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo IVIouréo,?){ de Maio de 2013.

...................... N NG s

Marcelo &;dnio Brandino Assis
DIVISAO LEGISLATIVA

MABA
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL.

( x) Nao.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) paraanalise da diretoria Juridica.

( ) Jaaprovada (167, 1 a RI)

() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C). necessitando de analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso II) ¢é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

MATERIAL DISPONIVEL SOBRE ASSUNTO DA PESQUISA:

Campo Mourao, 04 de junho de 2013.

Chefe do Departamento de Controle Legislative
e Arquivo Historico




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

07- Registro minha ciéncia a Indicagao Legislativa n® 1.589/2013 de
autoria da Vereadora Professora Nelita Cecilia Piacentini, protocolizada em 03
do fluente, que "Institui o programa Bombeiro Mirim na Unidade do corpo de
Bombeiros, no Municipio de Campo Mourzo”.

02- Inclua a Indicagéo Legislativa n° 1589/2013 no roteiro da préxima

sessdo ordinaria para anuncio e conhecimento do Soberano Plenério.

03- Apds o conhecimento, encaminhe a predita Indicagdo Legislativa

ao DIJUR para parecer.,

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 07 de junho de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

1g0/2013.0706.06.1589M
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER N°. 4234 /2013.

REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 1’589/2013
ORIGEM: VEREADORA NELITA CECILIA PIACENTINI

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo € considerando a

competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n’. 32/92 e 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
PROTOCOLO NS 253X 1 013
CAMPQ MOURAQ, V.3 /OG /12 HORA 1G: S

ROTOCOLISTA
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[ - DO RELATORIO

A Vereadora Nelita Piacentini, nos termos do Artigo 128,
$1° inciso 1l do Regimento Interno, apresenta Indicacao Legislativa, juntamente
com a Minuta do Projeto de Lei, exposta em 08 (oito) artigos, protocolizada sob
o n°. 1589/2013 que envia a esta Casa de Leis, o Projeto de Lei que “INSTITUI
. O PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM NA UNIDADE DO CORPO DE
BOMBEIROS, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO”.

A Indicacdo Legislativa em comento foi protocolizada no
dia 03 de junho de 2013. A Divisdo Legislativa certificou em 04 de junho que

nio havia sumula ou qualquer obice para a tramitacdo da presente.

A proposigdo foi incluida no Expediente da 17% Sessao
Ordinaria, em 10 de junho de 2013, para que 0s Edis tomassem conhecimento da

matéria em tramite.

Na data de 11 de junho de 2013 a Indicagao Legislativa

em tela foi encaminhada para analise desta Diretoria Juridica.
I a sintese do essencial.

[1-DO MERITO

Inicialmente, cabe tecer certas consideragdes @
proposi¢do, pois visa {nstituir tendo como eixos principais a defesa da visa, 0
respeito & cidadania e a garantia dos direitos fundamentais da crianga e do

adolescente. atuando como instrumento social focado na promogdo da qualidade

N
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de vida, preven¢do da criminalidade e da violéncia, atraves de um conjunto
estruturado de politicas publicas voltadas para a inclusdo social, integragdo e

mobiliza¢do comunitaria.

Aludida Indicagdo Legislativa contém aumento de
despesa, haja vista que para a cria¢do do Programa Bombeiro Mirim previsto no
corpo do texto normativo (fls. 04/05) que a estruturagio € a organizagao cabem

3s Secretarias vinculadas ao Governo Municipal.

Em analise, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver
obice a tramitacdo da Indicagao [egislativa em tela, ndo se afigurando qualquer
neonstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis.
Ressalvada, todavia, a analise de mérito dos Nobres Edis.
111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta

favordvel a tramitagdo da aludida Indicacdo Legislativa.
E o parecer, sub censurd.

Campo Mourdo (PR), 13 de junho de 2013.

Dania Vanessa de Mello
Diretora Juridica
OAB/PR 35.645

Doc. Anexo. Indicagdo Legislativa n. 1589/2013.
ahs

LS ]




Da Presidéncia da Camara,

~ Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Parecer Juridico n° 1.239/2013,
protocolizado sob n° 2.527/2013 em 13 do fluente, referente Indicagao
Legislativa n° 1589/2013, de autoria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini.

02- Encaminhe a Comissdo de Legislagdo e Redacéo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de junho de 2013.

Pedrinhio Nespolo
Presidente

Ig0/2013.1406258.2527
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INDICAGAO LEGISLATIVA N°. 1589/2013. n:'f.‘ai....-,-r B
AUTORIA: VEREADORA NELITA PIACENTINI. I

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E
REDACAO

RELATOR (A) VEREADOR SIDNEI JARDIM.

Tramita nesta Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacdo a
Indicagéo Legislativa n°. 1589/2013: “ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS PROJETO
DE LEI QUE: INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM NA UNIDADE DO
CORPO DE BOMBEIROS, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO?”.

VOTO DO RELATOR (A):

Conforme justificativa do autor, a proposigao tem como eixos principais a
defesa da vida, o respeito a cidadania e a garantia dos direitos fundamentais da
crianga e do adolescente, atuando como instrumento social focado na promogéo da
qualidade de vida, prevencdo da criminalidade e da violéncia, através de um
conjunto estruturado de politicas publicas voltadas paa a incluséo social, integragao
e mobilizagdo comunitaria.

No entender deste relator, a presente Indicacao Legislativa nao apresenta
prejudicialidades quanto a constitucionalidade, legalidade e jurisprudéncia. Sendo

assim, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL 3 presente proposicao.

) SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 20, de junho de 20137
. ’ wd
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vVoTOSBoS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E
REDAGAO

O Vereador-Membro Edilson Martins se manifesta, aos termos do parecer:

)( Favoravel
7
Contrario
Ausente

O Vereador Membro Olivino Custédio se manifesta, aos termos do parecer:

1

Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

_ SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 20, de junho de 2013.
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N° 12013.

“INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM
NA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS,
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ".

No uso das atribuigbes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis, submetemos a apreciagao do Soberano Plenario, o
seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica instituido, o Programa “Bombeiro Mirim na Unidade do Corpo
de Bombeiros” no &mbito do Municipio de Campo Mouréo.

Art. 2°. O Programa instituido no artigo 1° desta Lei sera destinado a
adolescentes de 12 a 14 anos nos termos desta Lei.

Art. 3° S&o as seguintes atividades a serem aplicadas dentro do
Programa de que trata esta Lei:

I - proporcionar maior integracéo entre a corporagdo, a familia e a
comunidade, com a criagdo de circuitos alternativos de vivéncia e convivéncia de
adolescentes de 12 a 14 anos de idade;

Il - ocupar os menores com atividades civicas, socioculturais, esportivas e
recreativas;

Il - orientar os menores sobre o exercicio da cidadania, nocdes de
primeiros socorros, legislagdo de transito, prevencao de acidentes, doencas
transmissiveis, ecologia e meio ambiente.

Paragrafo unico. Os adolescentes devem participar de atividades
exclusivamente relacionadas com a aprendizagem, sendo vedada a sua participacao
em atividades operacionais do Corpo de Bombeiros.

Art. 4°. O Programa sera desenvolvido pelo Corpo de Bombeiros,
mediante a celebragdo de convénios com o Poder Executivo e parcerias com o0s
seguimentos:

- Secretaria Municipal de Educacgao:

- Secretaria Municipal de Acao Social;

- Secretaria Municipal de Saude:

- Secretaria de Esportes:

- Policia Militar;

- Conselho Tutelar:;

- Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente:

- Conselho Municipal de Assisténcia Social:

- Conselho Municipal Sobre Drogas:

- Ministério Publico Estadual/ Procuradoria da Crianca e do Adolescente:
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- Universidades Federais, Estaduais e Locais;

- ONG's estabelecidas no municipio;

- Empresas.

Art. 5°. O Programa instituido nesta Lei devera ocorrer durante todo o ano.

Art. 6°. As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrao por conta
das dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 7°. Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber,
no prazo maximo de sessenta dias, contado de sua publicagao.

Art. 8°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

_ SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURADO, Estado do Parana, em-20, de junho ds
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Oficio n° 1.652/13-GAB/PRES.
Campo Mouréo, 26 de junho de 2013.

Senhora Prefeita,

Sugerimos que Vossa Exceléncia envie a este Poder Legislativo os Projetos de
Leis oriundos das seguintes Indicagdes Legislativas:

e 786/2013 — “Autoriza o Poder Executivo a implantar no Municipio de Campo Mourao, os
Centros de Educagao Infantil no periodo noturno”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim;

e 929/2013 — “Institui o projeto “Qualidade de Vida e Capacitagdo dos Servidores Publicos
Municipais” no ambito do Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

e 931/2013 — “Dispde sobre a obrigatoriedade de cameras de seguranga nos veiculos de
Transporte Coletivo no Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

« 932/2013 - “Dispde sobre a criagdo do auxilio funeral aos doadores de érgdos e tecidos
para transplante”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim,

e 1016/2013 — “Dispde sobre o uso obrigatério de sistema de vigilancia eletrénica nas escolas
plblicas e privadas no ambito do Municipio de Campo Mour&o e da outras providéncias”,
de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1018/2013 — “Proibe a colocagdo de propaganda tipo panfletos, e quaisquer materiais
publicitarios impressos, nos veiculos estacionados nas vias publicas no &mbito do
Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1126/2013 — “Dispde sobre a implantacado do projeto Mulheres da Paz que integra o
Programa Nacional de Seguranca Plblica e Cidadania (PRONASCI) no ambito do
Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

- continua —

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao - PR

Imap
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e 1127/2013 — “Proibe a realizacdo de trotes nos estabelecimentos educacionais publicos
estaduais e privados, instituindo a campanha “Trote Solidario” no Municipio de Campo
Mour3o e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

o 1129/2013 — “Autoriza que, no minimo 40% (quarenta por cento), dos cargos em comissao
de Diretor Geral ou equivalente, Chefe de Departamento e Assessores, existentes no
Municipio de Campo Mouréo — Parana, ser@o exercidos exclusivamente por servidores
ocupantes de cargos efetivos”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1131/2013 — “Cria 0 “Fundo Municipal Antidrogas” e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Sidnei de Souza Jardim;

o 1143/2013 — “Dispde sobre o “Combate ao Bullying nas InstituicGes de Ensino deste
Municipio” e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

o 1144/2013 — “Dispde sobre a divulgagdo dos valores arrecadados a titulo de multas no
transito deste Municipio e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim;

e 1256/2013 — “Dispde sobre o uso da Terapia Assistida por Animais (TAA) nos hospitais
publicos, contratados, conveniados e cadastrados no Sistema Unico de Saude — SUS no
Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

e 1257/2013 — “Inclui na grade escolar municipal o Estatuto da Crianga e do Adolescente —
ECA, e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

o 1258/2013 — “Dispde sobre a obrigatoriedade de tratamento e assepsia da areia contida
nos tanques destinados ao lazer e recreagdo infantil, existentes em areas publicas ou
privadas”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1386/2013 — “Proibe a instalagdo de catracas eletronicas nos &nibus que operam no
sistema de Transporte Coletivo do Municipio de Campo Mourdo/PR", de autoria da
Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto;

e 1421/2013 — “Dispde sobre a realizagdo do “Teste da Linguinha” nos recém-nascidos,
beb&s em maternidades e servigos hospitalares da rede publica municipal e Sistema Unico
de Salide no Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo;

e 1476/2013 — “Institui a criagdo do Programa Escola de |diomas na rede publica municipal
de ensino do Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Pedro Rogério
Lourenco Nespolo;

e 1520/2013 — “Dispde sobre criagdo do Patronato Municipal de Campo Mourdo, o Fundo
Municipal de Alternativas Penais e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Pedro
Rogério Lourengo Nespolo;

e 1521/2013 — “Institui a Semana Municipal de Valorizagao do Educador, com inicio no dia 15
de outubro de cada ano”, de autoria do Vereador Pedro Rogério Lourenco Nespolo;

- continua —
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e 1589/2013 — “Institui o Programa Bombeiro Mirim na Unidade do Corpo de Bombeiros, no
Municipio de Campo Mourdo”, de autoria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini;

Respeitosame

Pedro Rogéfio Lourengo Nespolo
Presidente
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